

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
2/2013

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	13.240.301,00	14.202.105,80	2.304.726,45	16,23%	2.304.726,45	16,23%	11.897.379,35
RECEITAS CORRENTES	12.340.301,00	12.647.280,80	2.030.915,65	16,06%	2.030.915,65	16,06%	10.616.365,15
RECEITA TRIBUTARIA	388.000,00	388.000,00	49.678,54	12,80%	49.678,54	12,80%	338.321,46
Impostos	301.500,00	301.500,00	48.124,69	15,96%	48.124,69	15,96%	253.375,31
Taxas	66.500,00	66.500,00	1.553,85	2,34%	1.553,85	2,34%	64.946,15
Contribuição de Melhoria	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	110.000,00	110.000,00	15.384,98	13,99%	15.384,98	13,99%	94.615,02
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	110.000,00	110.000,00	15.384,98	13,99%	15.384,98	13,99%	94.615,02
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	40.000,00	40.000,00	4.595,16	11,49%	4.595,16	11,49%	35.404,84
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	40.000,00	40.000,00	4.595,16	11,49%	4.595,16	11,49%	35.404,84
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	1.465,00	1.465,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.465,00
(-) Deduções da Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
(-) Deduções da Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	90.000,00	90.000,00	3.835,33	4,26%	3.835,33	4,26%	86.164,67
Receita Bruta de Serviços	90.000,00	90.000,00	3.835,33	4,26%	3.835,33	4,26%	86.164,67
(-) Deduções da Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	11.551.116,00	11.858.095,80	1.950.901,12	16,45%	1.950.901,12	16,45%	9.907.194,68
Transferências Intergovernamentais	10.863.216,00	10.863.216,00	1.942.038,54	17,88%	1.942.038,54	17,88%	8.921.177,46
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	687.900,00	994.879,80	8.862,58	0,89%	8.862,58	0,89%	986.017,22
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	159.720,00	159.720,00	6.520,52	4,08%	6.520,52	4,08%	153.199,48
Multas e Juros de Mora	9.317,00	9.317,00	812,68	8,72%	812,68	8,72%	8.504,32

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
2/2013

Indenizações e Restituições	79.860,00	79.860,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	79.860,00
Receita da Dívida Ativa	33.275,00	33.275,00	597,53	1,80%	597,53	1,80%	32.677,47
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas Correntes Diversas	37.268,00	37.268,00	5.110,31	13,71%	5.110,31	13,71%	32.157,69
(-) Deduções de Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	900.000,00	1.554.825,00	273.810,80	17,61%	273.810,80	17,61%	1.281.014,20
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	200.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	220.000,00
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	220.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	220.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	700.000,00	1.334.825,00	273.810,80	20,51%	273.810,80	20,51%	1.061.014,20
Transferências Intergovernamentais	700.000,00	937.780,00	237.780,00	25,36%	237.780,00	25,36%	700.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	0,00	397.045,00	36.030,80	9,07%	36.030,80	9,07%	361.014,20
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.240.301,00	14.202.105,80	2.304.726,45	16,23%	2.304.726,45	16,23%	11.897.379,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.240.301,00	14.202.105,80	2.304.726,45	16,23%	2.304.726,45	16,23%	11.897.379,35
DÉFICIT (VI)	0,00	234.530,87	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.240.301,00	14.436.636,67	2.304.726,45	0,00%	2.304.726,45	0,00%	0,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	229.057,21	0,00	0,00%	229.057,21	100,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	229.057,21	0,00	0,00%	229.057,21	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.240.301,00	1.196.335,67	14.436.636,67	2.687.562,88	2.687.562,88	1.663.900,23	1.663.900,23	11,53 %	12.772.736,44
DESPESAS CORRENTES	9.914.845,00	56.404,80	9.971.249,80	1.651.709,26	1.651.709,26	1.397.450,70	1.397.450,70	14,01 %	8.573.799,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.207.282,80	0,00	5.207.282,80	788.197,44	788.197,44	788.197,44	788.197,44	15,14 %	4.419.085,36

MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
2/2013

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	130.000,00	0,00	130.000,00	40.497,07	40.497,07	40.497,07	40.497,07	31,15 %	89.502,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.577.562,20	56.404,80	4.633.967,00	823.014,75	823.014,75	568.756,19	568.756,19	12,27 %	4.065.210,81
DESPESAS DE CAPITAL	3.270.456,00	1.139.930,87	4.410.386,87	1.035.853,62	1.035.853,62	266.449,53	266.449,53	6,04%	4.143.937,34
INVESTIMENTOS	2.824.156,00	1.139.930,87	3.964.086,87	854.700,42	854.700,42	85.296,33	85.296,33	2,15%	3.878.790,54
INVERSÕES FINANCEIRAS	246.300,00	0,00	246.300,00	127.839,41	127.839,41	127.839,41	127.839,41	51,90 %	118.460,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	0,00	200.000,00	53.313,79	53.313,79	53.313,79	53.313,79	26,66 %	146.686,21
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	55.000,00	0,00	55.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	55.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.240.301,00	1.196.335,67	14.436.636,67	2.687.562,88	2.687.562,88	1.663.900,23	1.663.900,23	11,53 %	12.772.736,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.240.301,00	1.196.335,67	14.436.636,67	2.687.562,88	2.687.562,88	1.663.900,23	1.663.900,23	11,53 %	12.772.736,44
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	640.826,22	640.826,22	0,00%	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.240.301,00	1.196.335,67	14.436.636,67	2.687.562,88	2.687.562,88	2.304.726,45	2.304.726,45	0,00%	0,00